

MĚSTSKÝ ÚŘAD KOSTELEC NAD ORLICÍ

Kancelář tajemníka

Naše č.j.: MUKO-7805/2024-jj
Spisová značka: 1344/2024
Vyřizuje: Ing. Jitka Jičínská, DiS.
Kontakt: 602 112 046
Sp. znak, sk. režim: 84.1, S/5
Datum: 30.01.2024

Odpověď dle zákona č. 106/1999 Sb.

Vážený pane ,

dne 21.01.2024 obdržel Městský úřad Kostelec nad Orlicí (dále jen ORP), prostřednictvím datové schránky, Vaši žádost dle zákona číslo 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, jíž se domáháte poskytnutí informací ve smyslu zabezpečení přípravy občanů k obraně státu ze strany ORP.

Na základě Vaší žádosti Vám zasíláme vyjádření k požadovaným informacím:

ad 1)

Na krajský úřad nezasíláme žádné požadavky na zabezpečení přípravy občanů k obraně státu.

ad 2)

Dle ust. § 52 zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky, je příprava občanů k obraně státu dobrovolná. Příprava občanů k obraně státu má charakter vzdělávání, provádí se v rámci základního a středního vzdělávání, rovněž v rámci jiné státem uznané vzdělávací činnosti. Občany k obraně státu připravují zejména školy, školská zařízení a další vzdělávací zařízení. Na přípravě občanů k obraně státu mohou podílet i občanská sdružení, církve, náboženské společnosti a další právnické osoby podle svého účelu a poslání, v součinnosti s územními samosprávnými celky.

Jako obec organizujeme přípravu občanů k obraně států ve formě vzdělávání v oblasti poskytování první pomoci pro zaměstnance města, tyto kurzy proběhly v r. 2022 a v r. 2023.

ad 3)

Obcemi, spadajícími pod ORP, nebyly dosud zaslány žádné požadavky na zabezpečení přípravy občanů k obraně státu.

ad 4)

Město Kostelec nad Orlicí v roce 2023 vynaložilo náklady na vzdělávání zaměstnanců v oblasti poskytování první pomoci, resuscitace a použití AED v celkové výši 15.000,- Kč, byla zakoupena AED skříňka s kódovým zámekem a GSM modulem k umístění přístroje AED na veřejně dostupném místě, v celkové hodnotě 27.225,- Kč.

Na základě žádostí město Kostelec nad Orlicí finančně podporuje spolky. V roce 2023 městu Kostelec nad Orlicí nebyla předložena žádost o finanční podporu spolkem zabývajícím se první pomoci, výukou bojových umění a sebeobranou, nebo jinou přípravou občanů k obraně státu.

ad 5)

Podle § 8 odst. 2) Nařízení vlády č. 139/2017 Sb., je ORP zpracován Dílčí plán obrany. Jedná se o dokument neveřejného charakteru.

Plán přípravy občanů k obraně státu (dále jen Plán POKOS) je součástí Dílčího plánu obrany. Zpracovává se v rozsahu a formě stanovené „*Metodickými pokyny pro zpracování a aktualizaci dílčích plánů obrany*“ vydanými Ministerstvem obrany ČR. Opatření v tomto dokumentu se upřesňují za stavu ohrožení státu a válečného stavu, v míru po identifikaci hrozby. Ministerstvo obrany ČR jako koordinační a metodický orgán k zajišťování obrany státu dosud nevydalo žádný prováděcí předpis nebo pokyn ke zpracování příslušných Plánů POKOS, kterým by se stanovil jejich rozsah a opatření. Prozatím stanovilo Plány POKOS nezpracovávat.

Dílčí plán obrany ORP Kostelec nad Orlicí je vždy po čtyřech letech aktualizován, k poslední aktualizaci došlo v roce 2023.

V případě konkrétních požadavků týkajících se plánů POKOS se můžete obrátit na Krajské vojenské velitelství Hradec Králové, jež v této oblasti spolupracuje přímo se vzdělávacími institucemi, případně na tvůrce typových plánů Hasičský záchranný sbor ČR.

S pozdravem

Ing. Jitka Jičínská, DiS.
tajemnice městského úřadu

JID: *muksvp24v00387*